天宁区人民政府教育督导委员会办公室
常天教督委办〔2021〕5号
区人民政府教育督导委员会办公室关于印发《常州市天宁区2021年责任督学挂牌督导工作要点》的通知

各中小学、幼儿园，各责任区，各责任督学：

    现将《常州市天宁区2021年责任督学挂牌督导工作要点》印发给你们，请结合实际，统筹安排，认真落实，确保年度学校责任督学挂牌督导工作目标的实现和任务的完成。

  附件：《常州市天宁区2021年责任督学挂牌督导工作要点》

(此页无正文)

常州市天宁区人民政府教育督导委员会办公室

                           2021年3 月5 日

	常州市天宁区人民政府教育督导委员会办公室     2021年3月5日印发

2021年天宁区责任督学挂牌督导工作要点
	月份
	本月督导内容
	督导重点
	督导方式
	备注

	一月
	1.期末中小学规范办学；

2.期末疫情防控和物资储备。
	规范办学

疫情防控
	现场察看

资料查阅

访谈座谈
	重点对照规范办学和疫情防控要求督查落实情况。

	二月
	春季开学工作专项督导；
常态化疫情防控。
	开学工作

疫情防控
	现场察看

资料查阅

访谈座谈
	开学工作、疫情防控督查与区教育局组织的开学跑面相结合。

	三月
	1.教育满意度测评；
2.校园安全专项督导;

3.中小学第二片区和幼儿园第三片区活动。

	 测评指导
校园安全
	问卷调查现场察看

资料查阅

访谈座谈
	结合义务教育优质均衡和幼儿园普及普惠满意度测评问卷内容进行督导。对照区校园安全专项督导细则进行督查。

	四月
	1.中小学课后服务和学前教育规范办园；
2.中小学第五片区和幼儿园第二片区活动;
3.中小学区级素质教育督导。
	课后服务

规范办园
	现场察看

资料查阅

访谈座谈
	结合中小学课后服务和幼儿园规范办园相关管理规定进行督查。

	五月
	1.师德师风专项督导；

2.中小学第六片区和幼儿园第五片区活动；

3.幼儿园区级综合督导。
	师德师风

综合督导
	现场察看

资料查阅

访谈座谈

随堂听课
	对照师德师风相关要求进行督查。

	六月
	1.减轻学生课业负担专项督查；

2.招生入学工作准备情况；
3.区级督导评估回头看。
	课业负担

招生入学
	问卷调查现场察看

资料查阅访谈座谈
	结合相关的问卷调查进行督导。

	七月

八月
	1.招生收费专项督导；

2.义务教育学校均衡分班专项督查；

3.暑期规范办学行为随机督导；

4.暑期学校安全工作情况。
	招生收费

均衡分班

规范办学

校园安全
	现场察看

资料查阅

访谈座谈
	结合招生收费、均衡分班、规范办学、安全管理等相关要求开展督查。

	九月
	1.学校秋学期开学工作专项督导;
2.中小学第一片区和幼儿园第一片区活动。
	开学准备
	现场察看

资料查阅

访谈座谈
	开学工作督查与区教育局组织的开学跑面工作结合。

	十月
	1.师德师风专项督导；

2.中小学课后服务情况；

3.中小学第三片区和幼儿园第四片区活动;
4.幼儿园区级综合督导。
	师德师风

课后服务
	现场察看

资料查阅

访谈座谈
问卷调查
	重点了解学校师德师风、课后服务情况。

	十一月
	1.学校教育满意度测评工作；

2.校园欺凌专项督导；

3.中小学第四片区活动;
4.中小学素质教育督导。
	测评组织

校园欺凌
	现场察看

资料查阅

访谈座谈

问卷调查
	关注学校满意度测评组织工作以及各项管理规范的落实情况。

	十二月
	学业负担专项督导；

校务管理和制度执行情况。

	学业负担

校务管理

制度落实
	现场察看

资料查阅

访谈座谈

随堂听课
	结合学校减轻学生课业负担的各项措施，深入了解学校规范办学情况。

备注：

各责任区挂牌督导工作计划和工作重点可在参考区教育督委办挂牌督导工作要点的基础上，根据责任区学校实际情况制订；

各责任区要重点加强对学校规范落实国家、省、市、区各类教育教学政策、法规、规定的落实情况的督查；

3.各责任督学根据区教育督委办2021年挂牌督导工作要点和责任区工作计划，及时拟定工作计划和工作重点。